πάντων τῶν πραγμάτων] Ὁ κοινωνός τῷ κοινωνῷ εἰσθε εἰς οὐσον εὐπορεῖ ἥγουν δόλῳ ἐπαναστοτο κεκτηθεῖ, καταδικάζεται. τούτο κρατεῖ οὐ μόνον, ἵνα τουτόγονον εἰσὶν κοινωνοί, ἀλλὰ γάρ καὶ εἰ ἐφ ἐν πράγματι συστησούτων τὴν κοινωνίαν, ὡς ὁ Σωβίνος βούλεται. τούτο γάρ ἐν τοῦ φυσικοῦ δικαιού ὡμηται λογισμού, διὰ τὸ τὴν κοινωνίαν ἔχειν ἐν ἕαντῃ

Stephani. Quid enim, si neglexit testatorem, isque propter peregrinationem eius societatis causa susceptam dolore affectus testamentum mutavit?

9) **lucrificet**] Stephani. Quid enim si gratus ei, quod ab eo optima vina vel pulcherrima vestimenta emisset, vel etiam contractuum cum eo factorum nomine amicus ei factus, heredem eum scripsit vel ei aliquid donavit? Memineris eorum, quae dig. 2. eo themate, in quo de argentariis agitur, dicta sunt.

LIX. Ulpian. Recipit tamen, quod pro se medicis L. 61. datum est. D. XVII. 2.

LX. Pompon. Cum socius¹⁾ meus dececerisset, L. 62. ego putans, te heredem eius esse, rem communem D. evit. tecum vendidi, et pretium partiti sumus. Verus heres nihil a me consequitur²⁾: nam meam tantum partem acceperi. Ego vero, qui meum habeo, nihil ab eo accipio, neque ex his, quae heredi³⁾ hereditatis petitione conventus forte praestitisti.

1) **cum socius**] Ego et Titius societatem contraximus. Titius te herede relicto dececerit. Ego, cum putarem, te ex lege ad Titii hereditatem vocari, tecum omnes societatis res vendidi. Viginti circiter aureos accepimus. Ad ultimum verus heres extitit, qui partem dimidiam pecuniae mihi datae a me petere volebat. Quaerimus, an recte ad iudicium me vocare queat. Et Neratius et Aristo ajunt, eum non recte usum esse pro socio actione, quia partis mihi competentis aestimationem percepimus. Nihil enim mea intererit, utrum ego ipse partes rerum mihi competentes vendiderim, an cum Seio illud fecerim, qui se Titii heredem esse asseverabat. Pars enim pretii mihi dati nullo casu a me exigetur. Nam si hoc concederemus, eveniet inde, ut, si Titio adhuc superstite simul cum eo res communes vendiderim, dicere ei possim: Titi, pecuniae tibi datae pars dimidia mihi competit: et ille rursus iisdem verbis adversus me uti possit. Quod valde absurdum est. Itaque viginti aureorum nomine non conveniar. Nam nec ego tecum pro socio agam, si adversus Seium hereditatis petitione expertus viginti aureos, quos ille ex rerum hereditariarum distractione consecutus est, acceperis. Pecunia enim, quae ad Seium pervenit, partis tuae est, nec exinde mihi, partis meae pretium habenti, aliquid dari oportet.